
A

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 12:00, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  28   Del  12-02-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 12-02-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DENOMINATO "PROGETTO SPORT NEI PARCHI"
PROMOSSO DA ANCI E SPORT E SALUTE S.P.A. (AVVISO 2020). APPROVAZIONE
STUDIO DI FATTIBILITA' DI ATTUAZIONE DELLA PROPOSTA ATTIVITA MOTORIA NEI
PARCHI



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: ARCH. POLIMANTI GIOVANNA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: ARCH. POLIMANTI GIOVANNA

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DENOMINATO “PROGETTO SPORT NEI
PARCHI” PROMOSSO DA ANCI E “SPORT E SALUTE S.P.A.” (AVVISO 2020).
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ DI ATTUAZIONE DELLA PROPOSTA
“ATTIVITA’ MOTORIA NEI PARCHI”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
SPORT e SALUTE Spa e ANCI, in attuazione del Protocollo d’Intesa-
sottoscritto il 10 novembre 2020, hanno predisposto un Piano di azione e
un Avviso pubblico per la messa a sistema, l’allestimento, il recupero, la
fruizione e la gestione di attrezzature, servizi ed attività sportive e motorie
nei parchi urbani e in particolare per diffondere il progetto “Sport nei
Parchi”;
il progetto nasce in considerazione della particolare situazione sanitaria e-
delle misure di contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19, che hanno costretto alla chiusura palestre e
centri sportivi e hanno generato una grande richiesta i spazi all’aperto per
la ripresa delle attività sportive in sicurezza.
obiettivo del progetto e dell’avviso è la promozione di nuovi modelli di-
pratica sportiva all’aperto, sia in autonomia che attraverso le Associazioni
e Società sportive dilettantistiche (ASD/SSd) operanti nel territorio, e la
realizzazione di sinergie di scopo tra le stesse ASD/SSD e i Comuni, che
vadano oltre il periodo di emergenza, per l’utilizzo di aree verdi comunali;
modelli e sinergie particolarmente utili in contesti territoriali caratterizzati
da una scarsa presenza di palestre scolastiche ed impianti sportivi.

Visto l’avviso pubblico per l’adesione dei Comuni al progetto “Sport nei
parchi”, promosso da Sport e Salute Spa e Associazione nazionale Comuni Italiani
(ANCI) che prevede due linee di intervento:

Linea d'intervento 1 – Installazione di nuove aree attrezzate e1)
riqualificazione di aree attrezzate esistenti, in cofinanziamento con i
Comuni. L'intervento prevede, da un lato, la realizzazione di nuove aree
attrezzate nei Comuni che ne sono sprovvisti, attraverso la dotazione di
strutture fisse per lo svolgimento di attività sportiva all'aperto a corpo
libero; dall'altro, la riqualificazione delle aree attrezzate già presenti nei
parchi cittadini. In entrambi i casi è previsto un nuovo modello di gestione
attraverso l'adozione delle aree attrezzate da parte di una ASD/SSD
operante territorio dal Comune stesso. Per questa linea di intervento, nelle
aree selezionate per le nuove realizzazioni attraverso l'Avviso, saranno

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 12-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



installate attrezzature per un valore massimo di € 25.000,00.
In ogni caso, l’importo dell’intervento sarà cofinanziato nella misura del
50% da Sport e Salute e del 50% dal Comune.
Si precisa che l’importo del cofinanziamento sarà stanziato solo a seguito
di ammissione al finanziamento ed esito favorevole della procedura di
partecipazione all’Avviso pubblico. Al momento di presentazione della
domanda di ammissione all’avviso non è necessario stanziare le risorse a
Bilancio poiché in caso di positiva ammissione verrà richiesta una
variazione di bilancio per lo stanziamento delle necessarie risorse
attingendo alle somme disponibili a Bilancio senza intaccare gli Equilibri
economico finanziari complessivi.
Linea d'intervento 2 – Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da2)
destinare ad “Urban sport activity e weekend”: creazione nei parchi
cittadini di aree non attrezzate (c.d. “isole di sport”) messe a disposizione
dai Comuni e gestite da ASD/SSD operanti sul territorio, che saranno
individuate a cura di Sport e Salute e dei Comuni, attraverso procedure che
garantiscano trasparenza e parità di trattamento. Le ASD/SSD, previo
accordo con il Comune, potranno svolgere durante la settimana la propria
attività in queste aree impegnandosi, nel week end, ad offrire un
programma di attività gratuite destinate a diversi target (bambini e ragazzi,
donne, over 65), grazie ad un contributo di Sport e Salute, che sarà erogato
attraverso gli Organismi Sportivi di affiliazione. Per questa linea di
intervento, il bando precisa che Sport e Salute SpA si potrà avvalere,
sentito il Comune, anche di partners privati, in qualità di sponsor del
progetto (art 2 Allegato 2 Avviso).

Considerato che:
l’Amministrazione comunale intende procedere con la richiesta di-
finanziamento previsto dal Bando “Progetto Sport nei Parchi” al fine di
promuovere nuovi modelli di pratica sportiva all’aperto sia in autonomia
che attraverso le ASD/SSD del territorio che siano facilmente replicabili
con costi ridotti;
E’ volontà dell’amministrazione comunale partecipare a tutte e due le linee-
di intervento proponendo due aree limitrofe anche agli impianti sportivi
esistenti nel territorio comunale;
L’intento dell’Amministrazione è quello di procedere con la-
valorizzazione ed il miglioramento dell’area della “Pineta Mori” e delle
aree verdi contigue alla “Passeggiata del Monte”;
la partecipazione alla procedura prevede tra la documentazione da inoltrate-
una proposta progettuale delle opere previste;

Dato atto che per quanto riguarda la “Linea di intervento 1” il Comune di Montalto
è intenzionato a partecipare alla domanda per una nuova istallazione presso il giardino
limitrofo la “passeggiata del Monte”, usufruendo del MODELLO PROGETTUALE
MEDIUM che ha le seguenti caratteristiche:

Area di intervento di minimo 200 mq;-
N. 1 Circuito Cordpo libero medium (per 5 utilizzatori in contemporanea);-
N. 6 macchine, anche polivalenti, per allenamento isotonico, cardio, anche-
per diversamente abili e bambini;
il valore complessivo dell’intervento comprensivo di fornitura, trasporto,-
istallazione e personalizzazione ammonta ad € 20.000,00 di cui 50%
finanziate da Sport e Salute e 50% dal Comune;

Considerato che per quanto riguarda la Linea di intervento n. 2
l’Amministrazione Comunale è intenzionato di partecipare al bando per l’ara

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 12-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



interessata dalla “Pineta Mori” e  il bando prevede:
messa a disposizione gratuita da parte dei comuni di un’area verde-
all’interno di un parco comunale delle dimensioni di circa 500 mq per la
creazione di un’isola di sport da destinare all’attività realizzata da
ASD/SSD del territorio;
il contributo massimo erogato da Sport e Salute sarà pari ad € 24.000,00 da-
destinarsi alle ASD/SSDin collaborazione con gli impianti sportivi;
la linea di intervento 2 non prevede un impegno di spesa per i comuni. Il-
cofinanziamento da parte dei Comuni non è obbligatorio ma da diritto a
punteggio aggiuntivo;

Dato atto quanto segue:

 “Linea di Intervento 1”:

Per l’attuazione della “linea di intervento 1” si propone l’istallazione di nuove
attrezzature in un’area verde adibita a parco in prossimità della pista ciclopedonale
“passeggiata del monte” sulla base di una proposta progettuale riepilogata nei
seguenti allegati:

relazione generale e fotografie;-
Proposta di intervento;-

I documenti progettuali allegati sono stati articolati selezionando uno dei modelli esplicativi
di istallazione indicati nell’Allegato 3 dell’Avviso ed in particolare secondo il “MODELLO
PROGETTUALE MEDIUM”;
l’intervento comporterà una spesa di € 20.000,00 di cui 50% finanziate da Sport e Salute e
50% dal Comune, oltre altre somme a carico del comune per la sistemazione dell’attrezzatura
una volta avuta comunicazione di concessione del finanziamento e conosciute le tipologie
degli attrezzi che verranno istallate;

“Linea di intervento 2”:

Per l’attuazione della “linea di intervento 2” si propone un’area adibita a parco la “Pineta
Mori” sita in via della Pineta nella zona nord est del capoluogo. Per questa proposta non è
richiesta l’elaborazione progettuale ma si è opportunamente predisposta una planimetria
identificativa dell’area che rispetta le caratteristiche richieste dal bando e composta dai
seguenti allegati:

Relazione generale e fotografie;-
Planimetria area di intervento.-

Considerato che:
le soluzioni progettuali proposte individuano compiutamente i criteri richiesti-
dal bando;
l’intervento non insiste in aree o terreni oggetto di contenzioso giudiziario-
così come specificato nella Relazione generale;
le soluzioni progettuali in parola sono conformi alle esigenze-
dell’Amministrazione comunale e ritenuto, pertanto, dover procedere alla sua
approvazione.

Visti:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti-
Pubblici”;
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del-
D.Lgs. n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento-

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 12-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



degli enti locali”;

Tutto ciò premesso e  considerato

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

PROPONE

La narrativa deve intendersi parte integrante e sostanziale della presente proposta.

Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di aderire al bando Sport nei Parchi nelle modalità previste dall’Avviso Pubblico;

Di approvare gli allegati documenti della “linea di intervento 1”, riguardanti il
“Progetto “Sport nei Parchi” di cui all’avviso promosso da ANCI e “Sport e Salute
S.p.a.” (Avviso 2020) – Adesione da parte del Comune di Montalto delle Marche
all’Avviso Pubblico con propria progettualità denominata “ATTIVITA’ NEI PARCHI
– ALLESTIMENTO DI NUOVE AREE ATTREZZATE.” E composta dai seguenti
elaborati:

relazione generale e fotografie;-
Proposta di intervento;-

Di approvare gli allegati documenti della “linea di intervento 2” , riguardanti
l’Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare ad “Urban sport
activity e weekend, composto dai seguenti elaborati:

Relazione generale e fotografie;-
Planimetria area di intervento.-

Di dare atto che la realizzazione del progetto in parola è condizionata all’ottenimento
del finanziamento e che l’iscrizione in Bilancio verrà effettuata a seguito
dell’accertamento del finanziamento;

Di nominare responsabile unico del procedimento il Geom. Ricci Patrizia dell’Ufficio Tecnico
Comunale;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti consequenziali.

Di autorizzare, ai sensi e per gli effetti del regolamento UE 2016/679, al trattamento dei
dati personali, ai fini dell’espletamento della procedura;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile dell'area/ servizio interessato  (in
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo) PARERE  FAVOREVOLE

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 12-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Polimanti Giovanna)

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 12-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l'urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 12-02-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 107
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 12-02-21                                                       al  27-02-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             1133               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   12-02-21

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-02-21

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 12-02-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


